

## **Eurofins dépasse son objectif de chiffre d'affaires d'1 milliard d'euros avec un an d'avance**

**Luxembourg, 4 mars 2013**

Avec un chiffre d'affaires de 1044 M€ en 2012, Eurofins a dépassé son objectif de ventes relevé deux fois précédemment. Le chiffre d'affaires consolidé a augmenté de 20% à 293 M€ au cours du seul quatrième trimestre, portant le chiffre d'affaires annuel à 1044 M€, en hausse de 26%, incluant une croissance organique de plus de 8%. L'EBITDA ajusté a progressé de 16% à 177 M€ en dépit des solides performances opérationnelles déjà réalisées en 2011, et du fait que plusieurs acquisitions récentes n'ont pas contribué à l'EBITDA consolidé en 2012. Malgré une comparaison défavorable liée à des économies d'impôts non récurrentes constatées en 2011, le résultat net ajusté par action a tout de même progressé de 19% à 6,27 € grâce à une amélioration continue de la rentabilité des activités matures d'Eurofins. En outre, malgré les pertes d'exploitation des sociétés en cours de réorganisation significative et les coûts supplémentaires liés à l'expansion géographique rapide du Groupe, le flux de trésorerie d'exploitation après impôts a augmenté de 22% à 134 M€. L'accélération du programme de mise aux normes des sociétés en cours de réorganisation significative entraînant la constatation de coûts non récurrents plus importants à la fin de 2012 réduit significativement le risque de dilution des résultats du Groupe en 2013. Compte tenu par ailleurs de l'équilibre atteint par les start-ups sur l'exercice 2012 et de la réduction des pertes des sociétés en cours de réorganisation significative, la Direction d'Eurofins estime que les résultats devraient continuer d'augmenter significativement en 2013.

### **Les principaux faits marquants et résultats clefs d'Eurofins en 2012 sont les suivants :**

- **Chiffre d'affaires** consolidé de 1044 M€ en hausse de 25,9%, incluant une croissance organique de plus de 8%. Au T4 2012, les ventes ont progressé de 20,4% à 292,8 M€, incluant une croissance organique de 7%. La croissance reste soutenue dans les différentes activités d'Eurofins, notamment sur les principaux marchés où le Groupe est actif. **La croissance organique** en Amérique du Nord, en France et en Allemagne, lesquelles représentent respectivement 22,4%, 19,6% et 18,3% du chiffre d'affaires consolidé du Groupe, a dépassé sensiblement l'objectif de 5% fixé par le Groupe ;
- Solides développements sur les nouveaux marchés d'Eurofins, où les **start-ups** du Groupe commencent à gagner des parts de marché suite à l'augmentation de leurs capacités analytiques et à de lourds investissements. Après avoir généré un EBITDA légèrement positif au T4 2012, les start-ups d'Eurofins ont atteint l'équilibre sur l'ensemble de l'exercice 2012 ;
- **Leadership sur de nouveaux marchés.** Eurofins est devenu le leader mondial sur le marché de la pharmacologie prédictive en 2012. Le Groupe est également devenu le numéro un sur le marché japonais des services génomiques et sur le marché de l'analyse agroalimentaire au Brésil. Aux Etats-Unis, Eurofins est devenu le deuxième plus grand prestataire de services d'analyse de produits agroalimentaires.
- Afin de renforcer davantage sa position de leader mondial, le Groupe a ajouté plus de **20 000 m<sup>2</sup>** de surface de laboratoires ultramodernes à son réseau en 2012 ;
- **EBITDA ajusté** de 55,0 M€ au T4 2012, contribuant à une hausse de l'EBITDA ajusté de 16,4% à 176,5 M€ en 2012, malgré une contribution nulle à l'EBITDA ajusté des start-ups et des sociétés en cours de réorganisation significative représentant près de 15% du CA en 2012 (153,7 M€ pour un CA consolidé de 1044 M€). **La marge des sociétés matures ayant contribué à l'EBITDA** a atteint 19,8% en 2012 ;

- La forte croissance du chiffre d'affaires en 2012 a conduit à une croissance du **résultat brut d'exploitation ajusté** de 19,8% et du **résultat net ajusté par action** (RNPA) de 19,1% à 131,1 M€ et 6,3 € respectivement. La forte rentabilité des activités matures a permis au Groupe d'absorber l'impact négatif des pertes d'exploitation des sociétés en cours de réorganisation significative et d'enregistrer une hausse du RNPA publié de 16,9% à 4,52 €. L'accélération du **programme de mise aux normes** des sociétés en cours de réorganisation significative, notamment IPL, au T4 2012 **réduit sensiblement le risque de dilution des résultats** à l'avenir ;
- Compte tenu des perspectives positives du Groupe en 2013 et à moyen terme, le Conseil d'administration propose d'augmenter de 25% le montant du **dividende** versé à ses actionnaires au titre de l'exercice 2012 à hauteur de 1,00 € par action ;
- Eurofins a conclu plus de 20 **acquisitions** en 2012, un chiffre record dans l'histoire de la Société. Toutefois, le chiffre d'affaires additionnel et l'effort d'intégration de ces sociétés sont limités au regard de la taille actuelle du Groupe ;
- Hausse de 21,6% du **flux de trésorerie d'exploitation après impôts** à 134,2 M€ en 2012 stimulé par la progression des résultats ;
- **La dette nette** consolidée s'élevait à 300,8 M€ à fin décembre 2012, représentant 1,7x l'EBITDA normalisé et 0,8x les fonds propres, pour des limites maximales autorisées de 3,5x et 1,5x respectivement. A noter que ces ratios de dette nette sont restés stables par rapport à fin 2011 malgré un **investissement de plus de 160 M€** consacré par Eurofins au développement de ses activités opérationnelles en 2012, incluant les acquisitions (80 M€), les investissements d'équipement (65 M€), ainsi que les coûts associés aux start-ups et au programme de réorganisation (25 M€ correspondant aux « autres éléments »). Le récent refinancement de ses TSSDI permet au Groupe non seulement d'allonger la maturité moyenne de ses ressources financières sans impact sur ses ratios d'endettement, mais également de bénéficier à l'avenir de la réduction des coupons annuels relatifs aux nouveaux TSSDI.

### Commentaires du Président Directeur-Général, M. Gilles Martin:

« J'ai le plaisir d'annoncer les solides performances d'Eurofins en 2012. En réalisant un an plus tôt que prévu son objectif d'atteindre un chiffre d'affaires d'1 milliard d'euros, le Groupe démontre une nouvelle fois sa capacité à mener avec succès sa stratégie visant à poursuivre une croissance durable. La progression de nos résultats malgré l'impact dilutif temporaire sur les marges des pertes d'exploitation des sociétés en cours de réorganisation significative et des nouvelles acquisitions n'ayant pas encore atteint le niveau de rentabilité du Groupe, souligne la forte rentabilité des activités d'Eurofins dans son ensemble. Elle traduit également l'effet de levier de notre modèle sur les performances opérationnelles de nos laboratoires que nous continuons à développer au sein de notre réseau, lequel a permis aux activités matures du Groupe de générer une marge d'EBITDA ajusté de 19,8%. Même s'il reste encore du travail à accomplir notamment pour finaliser le programme de réorganisation de certaines de nos acquisitions récentes pour qu'elles se rapprochent de la rentabilité cible du Groupe, nous sommes confiants dans la capacité d'Eurofins à renforcer son leadership et à élargir sa présence mondiale. Notre prochain objectif est de doubler notre chiffre d'affaires pour atteindre 2 milliards d'euros d'ici 2017, tout en atteignant et maintenant une marge d'EBITDA ajusté supérieure à 20% ».

## Résultats clefs du Groupe en 2012

Exercice 2012 (en millions d'euros)	2012			2011			+/- % Résultats ajustés
	Résultats ajustés <sup>1</sup>	Autres éléments <sup>2</sup>	Résultats consolidés (statutaires)	Résultats ajustés	Autres éléments	Résultats consolidés (statutaires)	
Chiffre d'affaires	<b>1044,0</b>		1044,0	828,9		828,9	25,9%
EBITDA <sup>3</sup>	<b>176,5</b>	-15,3	161,2	151,6	-12,4	139,2	16,4%
Résultat brut d'exploitation <sup>4</sup>	<b>131,1</b>	-24,7	106,4	109,4	-16,2	93,3	19,8%
Résultat net <sup>5</sup>	<b>91,8</b>	-27,9	63,9	76,7	-20,0	56,6	19,7%
Résultat net par action (en euros) <sup>6</sup>	<b>6,27</b>	-1,75	4,52	5,26	-1,39	3,87	19,1%
Investissements d'équipement (Capex)			<b>64,5</b>			53,6	20,4%
Flux de trésorerie après impôts <sup>7</sup>			<b>134,2</b>			110,3	21,6%
Dette nette <sup>8</sup>			<b>300,8</b>			255,2	17,9%

N.B.: Les résultats du T4 2012 sont indiqués à la page 7 de ce communiqué

### Revenus d'exploitation

Le chiffre d'affaires consolidé a augmenté de 20,4% à 292,8 M€ au T4 2012, contribuant à une croissance du chiffre d'affaires annuel de 25,9% à 1044,0 M€ en 2012. La poursuite de la dynamique de croissance sur le marché de la bio-analyse, notamment aux États-Unis, et les gains de parts de marché réalisés dans la plupart des marchés matures du Groupe, ont contribué à une solide croissance organique à travers le Groupe. Celle-ci a atteint 7% au T4 2012 et plus de 8% sur l'exercice, et est sensiblement supérieure à l'objectif de 5% que s'était fixé le Groupe.

Eurofins est actif sur des marchés dont la croissance est supérieure au PIB, et l'effet taille de son réseau de laboratoires combiné à sa position de leader permettent à la fois d'augmenter ses parts de marché et la part des dépenses d'analyse captée chez ses clients existants. Sur le chiffre d'affaires consolidé du Groupe de 1044 M€, la part des ventes réalisées par les activités excluant les sociétés en cours de réorganisation significative et les start-ups (c'est-à-dire les activités matures) a atteint 890,2 M€.

En 2012, Eurofins a continué à renforcer sa position de leader sur la plupart de ses marchés et a fait son entrée sur de nouveaux marchés qui présentent l'intérêt stratégique de compléter à la fois sa présence géographique et son portefeuille technologique. La croissance organique a été la plus forte sur les principaux marchés d'Eurofins, ce qui illustre la pertinence de sa stratégie visant à consolider et à occuper une position de leader sur les marchés où il est présent.

Les États-Unis, qui représentent désormais le premier marché d'Eurofins avec 22,4% du chiffre d'affaires consolidé du Groupe, ont enregistré une croissance organique à deux chiffres en 2012. Le marché américain de l'analyse agroalimentaire est stimulé par l'accroissement continu des volumes d'analyses suite aux multiples scandales alimentaires<sup>(i)</sup> et au mouvement d'anticipation des industriels et de la grande distribution en matière d'analyses alimentaires en prévision de l'entrée en vigueur de la loi américaine de modernisation de la sécurité sanitaire des aliments (« FSMA »)<sup>(ii)</sup>. Eurofins renforce actuellement ses capacités d'analyses agroalimentaires aux États-Unis en augmentant la capacité de ses sites existants, en transférant les technologies et les méthodes d'analyse de ses Centres de Compétence dédiés à l'analyse des aliments en Europe et en procédant à des acquisitions ciblées, comme celle de DQCI au début de 2012, qui a fourni à Eurofins une entrée sur le marché de l'analyse des produits laitiers dans la région du Midwest américain. Dans le domaine des analyses environnementales, Eurofins continue de renforcer sa présence par des acquisitions stratégiques. La conclusion d'accords d'externalisation majeurs comme celui signé avec l'Agence américaine de protection de l'environnement (« EPA ») pour fournir des services d'analyse de qualité de l'eau illustre l'expertise et les économies d'échelle offertes par Eurofins sur des marchés très pointus. Sur le marché

des analyses de produits pharmaceutiques, Eurofins continue de développer la position concurrentielle déjà solide de Lancaster pour renforcer sa position de leader.

La France, devenu le deuxième plus important marché d'Eurofins suite à l'acquisition d'IPL avec 19,6% du chiffre d'affaires consolidé du Groupe, continue d'observer une forte croissance sur le marché de l'analyse agroalimentaire, soutenue par l'augmentation des capacités analytiques suite à l'achèvement de la nouvelle extension du laboratoire historique d'Eurofins à Nantes fin 2011. Dans les activités d'analyses environnementales, le Groupe a consolidé IPL pour la première fois en année pleine, laquelle a permis à Eurofins d'acquies la position de leader sur le marché de l'analyse de l'eau en France. L'Allemagne qui représente le troisième plus grand marché du Groupe avec 18,3% du chiffre d'affaires consolidé, a enregistré une croissance organique élevée en dépit des solides performances déjà réalisées en 2011.

L'effet taille du réseau et la solide réputation d'Eurofins continuent de stimuler la croissance et permettent au Groupe de renforcer ses parts de marché, comme l'illustrent l'accord d'externalisation conclu avec TÜV Sud en Allemagne pour la fourniture exclusive de services d'analyse des dioxines, ou encore les contrats remportés auprès de MWH et QTA/BASF aux États-Unis, pour n'en citer que quelques-uns.

Enfin, la part du chiffre d'affaires réalisé par les activités d'Eurofins en Asie et dans les marchés émergents s'est élevée à 7,3% du chiffre d'affaires consolidé du Groupe pour 4,8% l'année précédente, grâce à la progression régulière des capacités analytiques et à quelques acquisitions qui se matérialisent par une augmentation sensible des volumes d'analyses. L'acquisition d'actifs stratégiques tels que ALAC au Brésil et Nihon Kankyo au Japon renforcent la présence et le réseau de laboratoires du Groupe sur ces marchés, ce qui lui permet d'accroître ses parts de marché, tandis que NZ Labs en Nouvelle-Zélande, et la société mgt-LabMark acquise plus récemment en 2013 en Australie, fournissent un point d'entrée solide dans cette région attrayante et en forte expansion.

D'une manière générale, la croissance des activités d'analyses agroalimentaires est particulièrement soutenue sur les marchés où l'on observe un durcissement réglementaire (États-Unis), ou une augmentation des échanges commerciaux et du pouvoir d'achat (marchés émergents). Dans le pôle d'analyses environnementales d'Eurofins, la croissance générée résulte essentiellement de gains de parts de marché liés soit à des acquisitions, soit à un affaiblissement de la concurrence. Le segment des analyses de produits pharmaceutiques reste robuste avec des volumes d'analyses soutenus par la production de médicaments en croissance dans l'ensemble de l'industrie pharmaceutique.

## **Rentabilité**

L'EBITDA ajusté au T4 2012 a progressé de 12,2% à 55,0 M€, contribuant à un EBITDA ajusté de 176,5 M€ en 2012, soit une croissance de 16,4% par rapport à 2011. La décision de la Direction d'accélérer le programme de réorganisation d'IPL et des sociétés acquises récemment au Benelux a entraîné la constatation de coûts non récurrents supplémentaires à hauteur de 7,4 M€ au quatrième trimestre, soit un total de 13,1 M€ sur l'exercice 2012. Si l'on y ajoute 2,2 M€ de pertes transitoires liées à l'expansion du réseau de laboratoires/ start-ups et aux nouvelles acquisitions en cours de réorganisation significative, ceci signifie que 8,7% de l'EBITDA ajusté d'Eurofins a été utilisé pour dégager des gains de productivité grâce à l'extension et à l'optimisation du réseau de laboratoires du Groupe en 2012 (pour 8,2% en 2011).

La Direction du Groupe est confiante dans le fait que cette mesure devrait réduire sensiblement le risque de dilution des résultats à l'avenir. D'autre part, l'amélioration significative de la rentabilité des start-ups du Groupe amorcée au T3 2012 s'est poursuivie, compensant les pertes du premier semestre, et leur a permis d'atteindre un EBITDA à l'équilibre pour l'ensemble de l'exercice 2012. À l'avenir, la disparition des foyers de pertes des start-ups devrait réduire leur impact dilutif sur la rentabilité globale du Groupe.

Plus significativement, la forte rentabilité des activités matures du Groupe est particulièrement visible dans la croissance de l'EBITDA ajusté au sein de ce périmètre. Sur le chiffre d'affaires consolidé du Groupe de 292,8 M€ au T4 2012, la part des ventes réalisées par les activités excluant les sociétés en cours de réorganisation ou en phase de démarrage (start-ups) s'est élevé à 248,1 M€. Ce même périmètre a réalisé un EBITDA ajusté de 55,0 M€ (soit une marge de 22,2%), en progression de 12,2% par rapport à un EBITDA ajusté de 49,0 M€ au T4 2011. Pour l'ensemble de l'année 2012, le périmètre des activités matures a réalisé un chiffre d'affaires de 890,2 M€ pour un EBITDA ajusté de 176,5 M€, en augmentation de 16,4% par rapport à l'année précédente, soit une marge d'EBITDA ajusté de 19,8%<sup>(iii)</sup>. Ceci est d'autant plus remarquable que certaines des acquisitions profitables effectuées au cours des 24 derniers mois n'ont pas encore atteint le taux de rentabilité cible du Groupe de 20% en marge d'EBITDA, et ont donc pour effet de diluer les marges du périmètre des activités matures.

Globalement, en dépit des coûts non récurrents liés à la mise en œuvre de la stratégie du Groupe visant à assurer une croissance durable ainsi qu'une position de leader sur ses différents marchés, à savoir principalement les pertes d'exploitation d'IPL et des sociétés acquises en Belgique en 2011 et 2012, les coûts d'intégration des acquisitions récentes avec des niveaux de rentabilité hétérogènes, les frais juridiques et administratifs liés au transfert du siège social de la société Eurofins Scientific SE (société mère du Groupe) au Luxembourg, ainsi que des économies d'impôts non récurrentes constatées en 2011, le résultat net par action d'Eurofins a atteint 4,52 €, en progression de 16,9% par rapport à 2011.

### **Cash Flow et liquidités**

La solide croissance du chiffre d'affaires a contribué à une augmentation de 15,9 % du résultat avant impôts à 81,7 M€ en 2012. Malgré la légère augmentation du Besoin en Fonds de Roulement (BFR), la progression du résultat avant impôts a stimulé le flux de trésorerie d'exploitation après impôts de 21,6% à 134,2 M€ en 2012, par rapport à 110,3 M€ l'année précédente. La hausse marginale de 0,9 point du ratio de BFR sur chiffre d'affaires à 6,3% du CA en 2012 est liée à un niveau de BFR des sociétés acquises légèrement supérieur et à un délai moyen de règlement des fournisseurs un peu plus rapide en fin d'année qu'en 2011. Par conséquent, du fait de la progression du flux de trésorerie d'exploitation, et malgré l'augmentation des intérêts décaissés liée à la hausse de la dette financière brute, de celle du coupon versé aux détenteurs de l'instrument hybride et d'un niveau de dépenses d'équipement soutenu, le flux de trésorerie disponible<sup>9</sup> du Groupe est resté stable à 37,1 M€ en 2012.

L'augmentation des dépenses d'équipement constatée au T4 2012 est liée à la progression de différents projets de construction/ d'extension de sites incluant notamment l'extension du bâtiment de Lancaster en vue d'y abriter un laboratoire d'analyses alimentaires et l'augmentation des capacités analytiques de plusieurs laboratoires à Vergèze (France), Vejlen (Danemark) et Hambourg (Allemagne) entre autres. En outre, le Groupe a accéléré ses dépenses d'investissement dans sa plateforme informatique intégrée « One-IT » au cours de l'année en vue d'assurer une infrastructure informatique solide et moderne en mesure d'accompagner sa croissance future. De ce fait, les investissements d'équipement nets des cessions se sont élevés à 64,5 M€ en 2012, soit un niveau proche de l'objectif du Groupe fixé à 6% du chiffre d'affaires. La réduction des coûts non récurrents de réorganisation et la disparition des foyers de pertes liés aux start-ups devraient renforcer les flux de trésorerie du Groupe à l'avenir.

### **Bilan**

Le total du bilan s'est élevé à 1159,1 M€ au 31 décembre 2012 par rapport à 1074,6 M€ au 31 décembre 2011. Malgré les multiples acquisitions réalisées au cours de l'année, Eurofins a clôturé l'exercice 2012 avec un niveau de trésorerie de 134,3 M€, fournissant au Groupe un volant de liquidités suffisant pour lui permettre de répondre rapidement aux opportunités d'investissement attractives susceptibles de se présenter sur le marché. La diminution de 25,2% de la trésorerie et équivalents de trésorerie par rapport à l'année précédente est due à un flux net des opérations de financement supérieur en 2011 lié au produit d'émission de l'emprunt de type « Schuldschein » émis en juillet 2011.

Néanmoins, cette baisse a été compensée par l'augmentation de 28,3% des actifs immobilisés à 209,3 M€ suite aux investissements continus du Groupe dans son infrastructure et son réseau de laboratoires.

L'amélioration continue de la rentabilité en dépit des coûts non récurrents de réorganisation, associée à une répartition équilibrée des sources de financement ont permis à Eurofins de maintenir une structure de bilan solide. Malgré un niveau élevé d'investissement dans les dépenses d'équipement et les acquisitions réalisées en 2012, les ratios d'endettement du Groupe sont restés stables avec une dette nette égale à 1,7x l'EBITDA normalisé et 0,8x les fonds propres à fin décembre 2012, conformes à ceux de 2011. Par conséquent, même avec l'augmentation de 17,9% de la dette nette à 300,8 M€ à fin décembre 2012, et malgré un flux d'investissement de plus de 160 M€ consacré au développement de ses activités opérationnelles au cours de l'exercice, les ratios d'endettement du Groupe restent sensiblement inférieurs aux limites maximales autorisées de 3,5x et 1,5x respectivement.

L'émission réussie en janvier 2013 d'un nouvel instrument hybride d'un montant de 150 M€ en vue de refinancer ses Titres Super Subordonnés à Durée Indéterminée (TSSDI ou capital hybride) émis en 2007 et 2011 permet au Groupe d'allonger la maturité moyenne de ses sources de financement avec un coupon plus faible, tout en conservant une grande flexibilité dans sa structure de bilan afin de poursuivre sereinement son plan de développement, indépendamment de l'évolution des marchés financiers à court ou moyen terme. Suite à l'expiration de l'offre de rachat d'Eurofins sur les titres existants émis en 2007 et 2011, la société Eurofins a racheté et annulé une partie des TSSDI précités pour un montant nominal de 96,5 M€ sur un montant total de 150 M€.

### **Perspectives 2013 :**

La Direction d'Eurofins estime que le Groupe devrait être en mesure d'atteindre son nouvel objectif de chiffre d'affaires revu à la hausse à 1,2 milliard d'euros en 2013 et reste confiante dans sa capacité à atteindre son objectif de générer un EBITDA ajusté d'au moins 210 M€. A moyen terme, elle estime également que les sources de revenus et l'exposition géographique d'Eurofins sont suffisamment diversifiées pour lui permettre d'atteindre ses objectifs de croissance, indépendamment des conditions macroéconomiques. En outre, la Direction est confiante dans le fait que le Groupe occupe une position stratégique sur les marchés disposant du plus fort potentiel de croissance à moyen terme dans le domaine des services d'analyse. Par conséquent, comme communiqué précédemment, Eurofins devrait être en mesure de doubler son chiffre d'affaires pour atteindre 2 milliards d'euros d'ici 2017. Cet objectif intègre une hypothèse de croissance annuelle de moins de 14%, incluant un objectif de croissance organique de 5% en moyenne par an sur la période, et complété pour le reste par des acquisitions à hauteur d'environ 120 M€ par an. Le Groupe a également annoncé son objectif d'atteindre et de maintenir une marge d'EBITDA ajusté supérieure à 20% au cours des cinq prochaines années après la finalisation de son programme d'intégration des sociétés acquises récemment en vue de les rapprocher du niveau de rentabilité cible du Groupe.

Sur la base des résultats réalisés au cours des deux dernières années, des contacts permanents avec nos partenaires commerciaux et des perspectives actuelles sur les différents marchés de la bio-analyse, la Direction d'Eurofins est confiante dans la capacité du Groupe à atteindre ses objectifs à cinq ans. Eurofins prévoit d'atteindre son objectif de croissance en offrant une gamme unique de services d'analyses avec des niveaux de qualité, d'efficacité et de délais inégalés. Pour atteindre cet objectif et renforcer son avantage concurrentiel existant sur ses différents marchés, outre le montant alloué à son plan de croissance externe, Eurofins prévoit aujourd'hui d'investir environ 500 M€ en investissements d'équipement au cours des 5 prochaines années en vue de se doter des laboratoires, des technologies d'analyse et des systèmes d'information les plus modernes (soit un taux moyen d'environ 6% de l'objectif de chiffre d'affaires annuel sur la période).

Suite à la récente émission de nouveaux TSSDI, la Direction d'Eurofins estime que le Groupe est suffisamment financé et dispose d'une structure de bilan solide pour mener à bien ses investissements et poursuivre son plan de croissance sans recourir à une levée de capitaux propres.

Compte tenu des perspectives positives du Groupe en 2013 et à moyen terme, le Conseil d'administration propose d'augmenter de 25% le montant du dividende versé à ses actionnaires au titre de l'exercice 2012 à hauteur de 1,00 € par action.

**Tableau n°1: Résultats clefs du Groupe au T4 2012**

T4 2012 (en millions d'euros)	T4 2012			T4 2011			+/- % Résultats ajustés
	Résultats ajustés <sup>1</sup>	Autres éléments <sup>2</sup>	Résultats consolidés (statutaires)	Résultats ajustés	Autres éléments	Résultats consolidés (statutaires)	
Chiffre d'affaires	292,8		292,8	243,1		243,1	20,4%
EBITDA <sup>3</sup>	55,0	-5,5	49,5	49,0	-2,6	46,4	12,2%
Résultat brut d'exploitation <sup>4</sup>	42,7	-8,3	34,4	38,3	-3,8	34,6	11,4%
Résultat net <sup>5</sup>	33,3	-8,4	24,9	27,9	-4,7	23,3	19,3%
Résultat net par action (en euros) <sup>6</sup>	2,23	-0,39	1,84	1,95	-0,32	1,64	14,1%
Investissements d'équipement (Capex)			24,8			21,3	16,6%
Flux de trésorerie après impôts <sup>7</sup>			61,2			53,0	15,5%
Dettes nettes <sup>8</sup>			300,8			255,2	17,9%

<sup>1</sup> Résultats ajustés – reflètent la performance des activités matures et récurrentes du Groupe excluant les « autres éléments ».

<sup>2</sup> Autres éléments – incluent les coûts non récurrents d'intégration/ de réorganisation, d'activités non poursuivies et autres coûts non récurrents, les pertes transitoires liées à l'expansion du réseau de laboratoires/ start-ups et aux nouvelles acquisitions en cours de réorganisation significative, les charges d'amortissement d'actifs incorporels liés aux acquisitions, les charges de dépréciation des goodwill, les coûts liés aux acquisitions, ainsi que l'impact comptable des charges non décaissables liées aux options de souscription d'actions (O.S.), et l'incidence fiscale des retraitements concernant tous les « autres éléments ».

**Tableau n°2: Autres éléments**

Autres éléments:	2012	2011
Coûts non récurrents d'intégration/ de réorganisation, d'activités non poursuivies, et autres coûts non récurrents	13,1	7,9
Pertes transitoires liées à l'expansion du réseau de laboratoires/ start-ups et aux nouvelles acquisitions en période de réorganisation significative	2,2	4,4
Impact sur l'EBITDA	15,3	12,4
Charges d'amortissement liées aux start-ups et aux nouvelles acquisitions en période de réorganisation significative	9,5	3,8
Impact sur le résultat brut d'exploitation	24,7	16,2
Impact comptable des charges d'amortissement de certains actifs incorporels liés aux acquisitions, des charges de dépréciation des goodwill, des coûts liés aux acquisitions, et des charges non décaissables liées aux options de souscription d'actions (O.S.)	5,2	6,8
Incidence fiscale des retraitements concernant tous les « autres éléments »	-2,0	-2,9
Impact total sur le résultat net	27,9	20,0
Impact total sur le résultat net par action	1,75	1,39

<sup>3</sup> EBITDA : résultat d'exploitation avant dotation aux amortissements, charges non décaissables liées aux options de souscription d'actions (O.S.), les charges d'amortissement d'actifs incorporels liés aux acquisitions, les charges de dépréciation des goodwill, les coûts liés aux acquisitions.

<sup>4</sup> Résultat brut d'exploitation : résultat d'exploitation avant charges non décaissables liées aux options de souscription d'actions (O.S.), les charges d'amortissement d'actifs incorporels liés aux acquisitions, les charges de dépréciation des goodwill, les coûts liés aux acquisitions.

<sup>5</sup> Résultat net : résultat net avant intérêts minoritaires et paiement du coupon aux détenteurs des titres supersubordonnés à durée indéterminée (instrument hybride).

<sup>6</sup> RNPA : résultat net par action avant paiement du coupon aux détenteurs des titres supersubordonnés à durée indéterminée (instrument hybride)

<sup>7</sup> Flux de trésorerie après impôts : flux de trésorerie dégagé par les opérations d'exploitation après impôts.

<sup>8</sup> Dette nette : total des emprunts et dettes financières diminué de la trésorerie et des équivalents de trésorerie.

<sup>9</sup> (Solde de) Flux de trésorerie disponible : flux de trésorerie dégagé par les opérations d'exploitation après impôts diminué des intérêts versés et du coupon versé aux détenteurs de l'instrument hybride et des flux de trésorerie dégagés par les opérations d'investissement (hors acquisitions).

- (i) Contaminations de beurre d'arachide, de mangues, de luzerne et de haricots; contamination par la bactérie E. coli et de salmonelle dans plusieurs états fédéraux, erreur d'étiquetage sur de la viande de bœuf pour ne citer que quelques exemples au cours de la seule année 2012 aux États-Unis
- (ii) Pour plus d'information sur la loi américaine de modernisation de la sécurité sanitaire des aliments (« FSMA ») promulguée le 4 janvier 2011, consulter le lien: <http://www.fda.gov/Food/FoodSafety/FSMA/ucm247546.htm>
- (iii) En 2011, en excluant les start-ups, le Groupe a réalisé une marge d'EBITDA ajusté de 19,4% pour un chiffre d'affaires de 781,9 M€.

**Les états financiers complets incluant les notes annexes aux comptes consolidés sont disponibles dans le document intitulé « 2012 Annual Results » et ultérieurement dans le document intitulé «2012 Annual Report ».**

**Vous pouvez consulter le document « 2012 Annual Results » et ultérieurement le document «2012 Annual Report » à l'adresse suivante : <http://www.eurofins.com/fr/informations-financieres/rapports-financiers.aspx>**

**Le calendrier financier d'Eurofins en 2013 est disponible à l'adresse suivante : <http://www.eurofins.com/fr/informations-financieres/calendrier-financier.aspx>**

**Pour plus d'informations, vous pouvez consulter le site [www.eurofins.com](http://www.eurofins.com) ou contacter :**

Eurofins Relations investisseurs  
Tél.: +32 2 766 7620  
E-mail: [ir@eurofins.com](mailto:ir@eurofins.com)

#### **A propos d'Eurofins :**

##### **Eurofins – un leader mondial de la bio-analyse**

Eurofins Scientific est le leader mondial sur les marchés de l'analyse des produits agro-alimentaires et pharmaceutiques. Il est également le numéro un mondial dans le domaine des services d'analyses environnementales en laboratoire et figure parmi les premiers prestataires mondiaux dans les activités de Laboratoire Central, de services génomiques, de pharmacologie prédictive et d'agrosiences.

Avec un effectif de plus de 13 000 personnes, un réseau de plus de 170 laboratoires répartis dans 34 pays et un portefeuille riche de plus de 100 000 méthodes d'analyse permettant de valider la sécurité, l'identité, la traçabilité, l'authenticité, l'origine et la pureté des substances biologiques et de nombreux produits, le Groupe offre à ses clients des services analytiques de grande qualité, des résultats fiables et rapides ainsi que des prestations de conseil par des experts hautement qualifiés.

Le Groupe prévoit de poursuivre une stratégie de développement qui repose sur l'élargissement permanent de son portefeuille de technologies et de sa présence géographique. Par des programmes de R&D et par acquisitions, le groupe intègre les derniers développements technologiques qui lui permettent d'offrir à ses clients un ensemble de solutions analytiques sans équivalent sur le marché, ainsi que la gamme la plus complète de méthodes d'analyse.

Un des acteurs internationaux les plus innovants du secteur, Eurofins est idéalement positionné pour satisfaire les exigences de qualité et de sécurité toujours croissantes de ses clients et des organismes de réglementation à travers le monde.

Les actions d'Eurofins Scientific sont cotées sur la bourse de Paris (ISIN FR0000038259). Elles sont accessibles également à Amsterdam, Bruxelles et Lisbonne via NYSE Euronext (Reuters EUFI.PA, Bloomberg ERF : FP).

##### **Avertissement important :**

Ce communiqué contient des informations à caractère prévisionnel et des estimations qui comportent des facteurs de risque et d'incertitude. Ces données prévisionnelles et ces estimations représentent l'opinion de la Direction d'Eurofins Scientific à la date de ce communiqué. Elles ne représentent pas une garantie de performances futures et les éléments prévisionnels qui sont décrits peuvent ne pas se produire. Eurofins Scientific décline toute intention ou obligation d'actualiser l'une quelconque de ces informations prévisionnelles et de ces estimations. Toutes les déclarations et estimations sont établies sur la base des données qui sont à la disposition de la Société à la date de cette publication, mais leur validité ne peut être garantie.